令和 ２年 ９月 １日

(一社)日本火葬技術管理士会

  会 員 各 位

(一社)日本火葬技術管理士会

会 長 三木 求(公印省略)

「新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方及び

その疑いがある方の処置、搬送、葬儀、火葬等に関する

ガイドライン(第 1版)」に対する意見聴取について(お願い)

 平素は、(一社)日本火葬技術管理士会の運営につきましては、格段のご理解

とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、現時点での新型コロナウイルスの感染状況につきましては、厚労省の

新型コロナ専門家会合によると、ピークに達してはいるものの、この後減少す

るかどうかは現時点では分からず、感染の再拡大への警戒が必要な状況だと評

価しています。

 また、会員の皆様方には、日々の火葬業務を行う中で、特に新型コロナウイ

ルスやその疑いのある方がお亡くなりになられ火葬を行う際、対応に対する不

安や疑問等もお持ちの方も多いと推察されます。

 そのような状況を踏まえ、過日厚生労働省・経済産業省から「新型コロナウ

イルス感染症により亡くなられた方及びその疑いがある方の処置、搬送、葬儀、

火葬等に関するガイドライン(第 1 版)」が発表されましたので、同ガイドライ

ンを特定非営利活動法人日本環境斎苑協会から送付していただくこととなりま

した。

 つきましては、管理士会の会員の皆様方には、火葬技術管理士の観点から、

同ガイドラインを精査していただくとともに、疑問点やご意見あるいは加筆修

正等が必要な箇所がありましたら、９月３０日（水）までに事務局へメール(も

しくはＦＡＸ)でご連絡ください。

 皆様方からいただいたご意見等につきましては、取りまとめのうえ第２版以

降のガイドラインに反映していただけるよう働きかけを行うこととしています。

 なお、同ガイドラインは日本火葬技術管理士会のホームページにもアップし

ていますので申し添えます。

 締切り 令和２年９月３０日(水)まで

日本火葬技術管理士会 事務局 メール kasou.kanrishikai@gmail.com

ＦＡＸ ０４４-２７０－０７６６

日本火葬技術管理士会 ホームページ http://kanrishikai.sakura.ne.jp/

http://kanrishikai.sakura.ne.jp/